Дело № 5-395-0402/2024
УИД: 86MS0031-01-2024-004679-28

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 сентября 2024 года 						пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Чех Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
в отношении директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Районная спортивная школа (далее – МБУ ДО РСШ) Сафронова Дмитрия Викторовича, ****

установил:

27.02.2024 года Сафронов Д.В., являясь директором МБУ ДО РСШ, осуществляя свою деятельность по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район, пгт.Междуреченский, ул. Ленина, д. 6А, нарушил, установленный п. 3 ст. 386 Налогового кодекса Российской Федерации, срок (не позднее 26.02.2024 г.) представления в налоговый орган по месту учета налоговой декларации по налогу на имущество организаций за 2023 г. Декларация по налогу на имущество организаций за 2023 г Учреждением представлена 27.02.2024 г.
Сафронов Д.В. извещен о месте и времени судебного заседания надлежащим образом, в судебное заседание не явился, судебная повестка возвращена за истечением срока хранения, ходатайствовал о рассмотрении дела в своё отсутствие.
Согласно объяснениям Сафронова Д.В., поступившим мировому судье до судебного заседания (10.09.2024), между МБУ ДО РСШ и МКУ «Центр бухгалтерского учета Кондинского района» 30.05.2019 г. заключено соглашение о бухгалтерском обслуживании, согласно которому Учреждение передает полномочия по ведению в том числе бухгалтерского и налогового учета Исполнителю, который в соответствии с п.п. 2.3.4 п.2 Соглашения составляет и представляет в установленные сроки и в установленном порядке отчетность. Должностным лицом Исполнителя, ответственным за представление налоговой декларации по налогу на имущество организации, в соответствии с должностной инструкцией, является ведущий экономист отдела налогового учета, налогообложения и статистической отчетности * Данный сотрудник непосредственно несет административную ответственность за несвоевременное представление декларации по налогу на имущество.  Кроме того, Сафронов Д.В. указал, что срок пропущен неумышленно, из-за некорректного отражения в системе электронного документооборота факта представления отчетности, составил один день. Учреждение впервые нарушило срок представления декларации. Учреждение финансируется из бюджета Кондинского района, допущенное нарушение не повлекло за собой неблагоприятных последствий для бюджета. Данные пояснения не приняты во внимание при составлении протокола об административном правонарушении. Просит прекратить производство по делу. В обоснование изложенного представил копию соглашения о бухгалтерском обслуживании МКУ «Центр бухгалтерского учета Кондинского района» от 31.05.2019 г., копию должностной инструкции ведущего экономиста отдела налогового учета, налогообложения и статистической отчетности от 17.04.2019 г., копию приказа о приеме на работу от 31.05.2019 г., копию дополнительного соглашения от 30.07.2019 г., документы, подтверждающие взаимодействие МБУ ДО РСШ с МКУ ЦБУ в связи с несвоевременным представлением налоговой декларации, правоустанавливающие документы, Устав МКУ ЦБУ.
В соответствии с ч.2 ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о рассмотрении дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Изучив материалы дела, объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу, представленные документы, оценив и исследовав все обстоятельства дела в совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии со ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно подп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В силу пунктов 1, 6 статьи 80 Налогового кодекса Российской Федерации налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах. Налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
В соответствии с п. 3 ст. 386 НК РФ налоговые декларации по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками не позднее 25 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Таким образом, налоговая декларация по налогу имущество организаций за 2023 года должна быть представлена в налоговый орган не позднее 26.02.2024 (с учетом выходных дней).
Факт совершения должностным лицом административного правонарушения и его вина объективно подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении от 25.07.2024, из которого следует, что Сафронов Д.В., являясь директором МБУ ДО РСШ, не своевременно - 27.02.2024, представил в налоговый орган налоговую декларацию по налогу имущество организаций за 2023 года, срок предоставления сведений налоговым законодательством установлен не позднее 26.02.2024 (с учетом выходных дней);
- квитанцией о приеме налоговой декларации по налогу на имущество организаций за 2023 г., представленной МБУ ДО РСШ в налоговый орган 27.02.2024 г.;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой Сафронов Д.В. является директором МБУ ДО РСШ.
Также исследованы документы, представленные Софроновым Д.В. в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении: копия соглашения о бухгалтерском обслуживании МКУ «Центр бухгалтерского учета Кондинского района» от 31.05.2019 г., копия должностной инструкции ведущего экономиста отдела налогового учета, налогообложения и статистической отчетности от 17.04.2019 г., копия приказа о приеме на работу от 31.05.2019 г., копия дополнительного соглашения от 30.07.2019 г., документы, подтверждающие взаимодействие МБУ ДО РСШ с МКУ ЦБУ в связи с несвоевременным представлением налоговой декларации, правоустанавливающие документы, Устав МКУ ЦБУ.
Указанные доказательства оценены в совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отвечают требованиям ст.26.2 КоАП РФ об их относимости и допустимости, добытыми в соответствии с требованиями закона, соответствующими друг другу.
Вопреки доводам Сафронова Д.В., в случае невыполнения предусмотренной законом обязанности по представлению налоговой декларации, наличие договора (соглашения) на бухгалтерское обслуживание не исключает ответственность руководителя учреждения за нарушение срока подачи декларации.
Указанная правовая позиция выражена в пунктах 24, 26 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", а также в постановлениях ВС РФ от 25.03.2022 года N53-АД22-1-К8, от 13.05.2022 года N53-АД22-3-К8.
Статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В силу примечания к этой статье под должностным лицом в названном кодексе следует понимать, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных и муниципальных организациях.
Согласно пункту 24 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. N 18, решая вопрос о привлечении должностного лица организации к административной ответственности по статьям 15.5, 15.6 и 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо руководствоваться положениями пункта 1 статьи 6 и пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 21 ноября 1996 г. N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете", в соответствии с которыми руководитель несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате должности главного бухгалтера) - за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.
Названный закон утратил силу с 1 января 2013 г. в связи с принятием Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", статьей 7 которого установлены правила ведения бухгалтерского учета.
Статьей 7 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» предусмотрено, что ответственность за ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета несет руководитель экономического субъекта.
В пункте 26 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. N 18 разъяснено, что, если ведение бухгалтерского учета в организации производится на основании гражданско-правового договора третьими лицами, которые не представляли сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, либо представляли их с нарушением установленного законодательством срока или грубо нарушали правила ведения бухгалтерского учета и представления отчетности, то это обстоятельство не освобождает руководителя организации от административной ответственности, предусмотренной статьями 15.6 и 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Учитывая изложенное, мировой судья считает вину должностного лица Сафронова Д.В. в нарушении срока представления МБУ ДО РСШ в налоговый орган по месту учета налоговой декларации по налогу на имущество организаций за 2023 г. установленной и доказанной.
Действия должностного лица Сафронова Д.В. подлежат квалификации по ст. 15.5 КоАП РФ как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Вместе с тем, суд учитывает положения ст.2.9 КоАП РФ, предусматривающей возможность освобождения лица от административной ответственности при малозначительности административного правонарушения.
Согласно пункту 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 указанного Кодекса вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Учитывая незначительный период пропуска срока представления в налоговый орган налоговой декларации (последним днем представления налоговой декларации являлось 26.02.2024 г., событие правонарушения наступило 27.02.2024 г., сведения представлены 27.02.2024 г. – до выявления правонарушения и составления протокола об административном правонарушении), роли правонарушителя, выступающего руководителем муниципального бюджетного учреждения, суд приходит к выводу о том, что совершенное Сафроновым Д.В. деяние, хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера и обстоятельств совершения, отсутствия каких-либо тяжких или иных неблагоприятных последствий, не представляет существенного нарушения охраняемых правоотношений, в связи с чем имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 2.9, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Признать совершенное Сафроновым Дмитрием Викторовичем административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ, малозначительным и, на основании ст. 2.9 КоАП РФ, освободить его от административной ответственности, ограничившись устным замечанием. Производство по делу прекратить.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья 									Е.В. Чех